
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2016 - 134 
Data 08-11-2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2017/2019.

 
L’anno duemilasedici , il giorno otto del mese di Novembre , alle ore 13:20 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo  Pres. Ass.      

DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
 
X 
X 
X 
 
 

 
X 
 
 
 
 
 

        

 

   PRESENTI N. 4

   ASSENTI N. 1

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ANASTASIO MARIO NUNZIO  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  
  
  
   



OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 
  

“1.  Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  Unico  di 
Programmazione per  le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 
di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di 
programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli  enti  locali non  sono  tenuti alla  predisposizione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  e  allegano  al  bilancio  annuale  di  previsione  una  relazione 
previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio  pluriennale,  secondo  le 
modalità previste  dall’ordinamento  contabile  vigente nell’esercizio 2014.  Il primo Documento Unico di 
Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato 
alla  sperimentazione  adottano  la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a  decorrere  dal  1°  gennaio 
2015. 

2.    Il Documento Unico  di  Programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica 
ed operativa dell’ente. 

3.   Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e laSezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.    Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

5.    Il  Documento  Unico  di  Programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

6.    Gli  enti  locali  con  popolazione  fino  a  5.000  abitanti  predispongono  il  Documento  Unico  di 
Programmazione sem‐ plificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 

7.    Nel  regolamento  di  contabilità  sono  previsti  i  casi  di  inammissibilità  e  di  improcedibilità  per  le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di 
Programmazione”; 

  
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del 

DUP; 
  

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, rilasciato in data 08.11.2016  prot. 8077 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b), punto 1); VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
VISTI: 

  
–   il  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  del  servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n.  267/2000  e  s.m., da ultimo modificato dall’art.  3.1,  lett. b), del d.l.  10 
ottobre 2012, n. 174, con‐ vertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

–   il  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  di  Ragioneria  in  ordine  alla  regolarità  contabile, 
comportando  il presente atto riflessi diretti o  indiretti sulla situazione economico‐finanziaria o sul 
patrimonio  dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  49.1  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.,  da  ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

  
DELIBERA 

  
1.    di approvare  sulla base delle considerazioni espresse  in premessa,  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione  2017/2019  (DUP),  redatto  in base alle  indicazioni di  cui al 



punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio e contenente 
le opere pubbliche approvate con lo schema del Piano Triennale OO.PP. 2016/2018 approvato con 
delibera di Giunta Comunale del 20.10.2016 n. 129; 

2.   di presentare entro il 15 di Novembre, per la sua approvazione, al primo Consiglio comunale utile 
la  presente deliberazione  ai  fini di ottemperare,  come previsto dal principio  contabile  applicato 
della  programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio comunale; 

3.    di  disporre  che  una  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmessa,  per  quanto  di  rispettiva 
competenza, ai Responsabili dei seguenti Servizi: Tecnico ‐ AA.GG. e P.M.; 

4.    di ottemperare all’obbligo  imposto dal decreto  legislativo n. 33/2013 e  in particolare all’art. 23 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione Provvedimenti, Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 

  
  

Successivamente 
  
LA GIUNTA COMUNALE  
  
  

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione; 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

  
DELIBERA 

  
- di approvare la nota di aggiornamento al DUP 2017 -2019 ivi contenuta, la quale contempla gli 

aggiornamenti effettuati sulla base del nuovo piano triennale delle opere pubbliche approvato con delibera 

di G.M. n. 129 del 20.10.2016; 

  

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

  

  

  

  

  

   



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto: Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017/2019   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole
  Parere sfavorevole
  Parere non dovuto
Carinaro, lì  08.11.2016 

   Il Responsabile del 
Servizio 

   Dr. Salvatore Fattore 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 
  

Carinaro, lì 08.11.2016 Il Responsabile del 
Servizio 

  Dr. Salvatore Fattore 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
ANASTASIO MARIO NUNZIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 ai 
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data del 
____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                                 Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                        Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                               MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale
  ANASTASIO MARIO NUNZIO 
 


